
102  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2021
contratante:  companhia de gás do Pará – gás do Pará.
contratado: telefônica brasil s.a.
objeto: contratação de plano corporativo de telefonia
móvel pessoal (smP), internet e aparelhos celulares,
com a finalidade de atender às necessidades da Gás do Pará.
vigência: 12 meses
modalidade: contratação direta com base na lei 13.303/16 e rilc.
data de assinatura: 20 de agosto de 2021.
valor Estimado: r$ 27.836,88
(vinte sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia bitar.
foro: belém/Pa.
Pela contratante: cláudia bitar e andré macedo.
Pelo contratado: Wellington Xavier da costa e
sandro marques barbosa coutinho.

Protocolo: 698631
EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2021-A
contratante:  companhia de gás do Pará – gás do Pará.
contratado: agria luz contabilidade Empresarial s/s ltda.
objeto: aquisição de bens móveis já instalados, prontos
para uso, de propriedade da contratada,
e que já guarnecem o imóvel onde está localizada
a sede da gás do Pará.
vigência: 18 meses
modalidade: contratação direta com base
na lei 13.303/16 e rilc.
data de assinatura: 01 de julho de 2021.
valor global: r$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos e reais).
dotação orçamentária: Próprio.
fonte de recurso: Próprio.
ordenador responsável: diretora Presidente cláudia bitar.
foro: belém/Pa.
Pela contratante: cláudia bitar e andré macedo.
Pelo contratado: lando agria da luz.

Protocolo: 698585
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2017;
TERMO ADITIVO: 009;
data dE assiNatUra do tErmo aditivo: 27/08/2021;
obJEto: Empresa especializada contratada para fornecimento de mão de obra terceirizada;
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 06 
(seis) meses a contar do dia 02/09/2021 a 01/02/2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da lei 13.303/16;
coNtratada: toP PrYmE sErviÇos tErcEiriZados EirEli-mE. cNPJ 
nº 24.363.455/0001-30, com sede na Avenida Duque de Caxias, nº 750, 
sala 308, bairro: marco, cEP: 66.093-026, belém/Pa;
ordENador: lUtfala dE castro bitar - PrEsidENtE | codEc.

Protocolo: 698453
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

disPENsa dE licitaÇÃo Nº 020/2021 – codEc/Pa, dE 30 dE agosto dE 2021.
o presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará - 
codEc/Pa, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 081/2021, 
prevê a disPENsa em conformidade ao disposto no art. 29, ii da lei n.º 
13.303/16, rEsolvE:
i – dEclarar dispensável de licitação a contratação de empresa para 
renovação de 01 (um) Certificado Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF 
a3, com validade para 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as especi-
ficações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante dos 
autos do Processo administrativo n.º 2021/928120;
ii – dEtErmiNar que seja contratada a empresa sErviÇo fEdEral dE 
ProcEssamENto dE dados - sErPro, cNPJ n.º 33.683.111/0001-07.
ordENador: lUtfala dE castro bitar - PrEsidENtE | codEc.

Protocolo: 698629
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
ACRÉSCIMO DE EMPENHO DE DESPESA
data da disPENsa E da ratificaÇÃo: 16/07/2021.
obJEto: fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
i, do Processo n.º 2021/580135.
coNtratada: ribEiro da crUZ comÉrcio E sErviÇos. cNPJ: 
14.846.237/0001-00.
Notas dE EmPENHo dE dEsPEsa: 2021NE00429 e 2021NE00430. valores: 

r$ 4.156,50 (quatro mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) 
e r$ 1.610,60 (um mil seiscentos e dez reais e sessenta centavos).
Nota dE EmPENHo acrEscida: 2021NE00450. valor: r$ 1.433,60 (um 
mil quatrocentos e trinta e três reais).
orÇamENto - f.P: 700201.22.122.1297.8338. fonte: 0261000000. Ele-
mento de despesa: 33903000 e 44905200.
JUSTIFICATIVA: Aquisição de 32 (trinta e duas) fechaduras externas, com 
maçaneta tipo alavanca, cromada, com distância de broca de 40mm no 
valor de r$ 44,80 (quarenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme 
os autos do Processo administrativo Eletrônico n.º 2021/580135.
ordENador: lUtfala dE castro bitar - PrEsidENtE | codEc.

Protocolo: 698709
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
ANULAÇÃO PARCIAL DE EMPENHO
data da disPENsa E da ratificaÇÃo: 16/07/2021.
obJEto: fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com 
serviços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da 
CODEC, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, base da contratação, disposto no Edital n.º 008/2021 – Anexo 
i, do Processo n.º 2021/580135.
coNtratada: comPaNHia do PaPEl EirEli-EPP. cNPJ: 21.496.459/0001-06.
Nota dE EmPENHo ParcialmENtE aNUlada: 2021NE00427. valor total: 
r$ 4.154,00 (quatro mil cento e cinquenta e quatro reais).
Nova Nota dE EmPENHo: 2021NE00457. valor aNUlado: r$ 1.408,00 
(um mil quatrocentos e oito reais).
orÇamENto – f.P: 700201.22.122.1297.8338. fonte: 0261000000. Ele-
mento de despesa: 33903000.
JUstificativa: anulação de aquisição de 32 (trinta e duas) fechaduras no 
valor de r$ 44,00 (quarenta e quatro reais), conforme os autos do Proces-
so administrativo Eletrônico n.º 2021/580135.
ordENador: lUtfala dE castro bitar - PrEsidENtE | codEc.

Protocolo: 698706
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

À vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 
081/2021, prevê a disPENsa em conformidade ao disposto no art. 29, 
Xv da lei n° 13.303/16 e regulamento interno de licitações e contratos 
- codEc/Pa, ratifico a dispensa de licitação Nº 020/2021, do Processo 
Administrativo Nº 2021/928120, na forma abaixo:
NÚmEro da disPENsa: 020/2021;
data da disPENsa: 30.08.2021;
data da ratificaÇÃo: 30.08.2021;
obJEto: contratação de empresa especializada para renovação de 01 
(um) Certificado Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, com validade 
para 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as especificações e condições 
estabelecidas no termo de referência constante dos autos do Processo 
administrativo Nº 2021/928120;
orÇamENto - funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 (opera-
cionalização das ações administrativas); Elemento de despesa: 339040 (ser-
viço de tecnologia da informação e comunicação - P.J.); fonte: 0261000000;
valor Para rENovaÇÃo: r$ 206,00 (duzentos e seis reais);
fUNdamENto lEgal: art. 29 - ii, da lei N° 13.303/16, e regulamento 
interno de licitações e contratos da codEc/Pa;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/928120.
ordENador: lUtfala dE castro bitar - PrEsidENtE | codEc.

Protocolo: 698632
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 200/2021 de 26/08/2021. art. 1º coNcEdEr aos servidores 
ricardo anísio de souza lima, assessor regional, matrícula nº 5931928/2 e 
thiago castro da silva Pacheco, gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, 
8,5 (oito e meia) diárias, no valor r$ 2.017,73 (dois mil e dezessete reais 
e setenta e três centavos), a fim de que realizem palestra, atendimento 
de dúvidas e reunião de trabalho, nos municípios de redenção e tucumã, 
atendendo convite da sEdEmE, Projeto Parcerias pelo Pará, com saída de 
belém no dia 08/09/2021 e retorno no dia 16/09/2021, conforme o processo 
nº 2021/918281. cilENE morEira sabiNo dE olivEira – Presidente.

Protocolo: 698501
Portaria Nº 199/2021 de 26.08.2021. art. 1º coNcEdEr ao servidor 
thiago castro da silva Pacheco, gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, 
3,5 (três e meia) diárias, no valor r$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e 
oitenta e três centavos), a fim de que realize palestra, atendimento de dúvidas 
e reunião de trabalho, no município de tailândia, atendendo convite da 
sEdEmE, Projeto Parcerias pelo Pará, com saída de belém no dia 30/08/2021 
e retorno no dia 02/09/2021, conforme o processo nº 2021/917890. cilENE 
morEira sabiNo dE olivEira – Presidente.

Protocolo: 698504


